

Bảo Lâm, ngày 30 tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO  
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO 6 THÁNG ĐẦU NĂM,  
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 Ban Tuyên giáo Huyện ủy báo cáo kết quả công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tuyên giáo 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

**I. TÌNH HÌNH TƯ TUỞNG:**

Trong 6 tháng đầu năm, Huyện ủy đã kịp thời chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương quyết tâm và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số số 07-NQ/HU, ngày 26/12/2022 của Huyện ủy Bảo Lâm về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023 đề ra, do vậy, kinh tế xã hội của huyện 6 tháng đầu năm vẫn ổn định và đạt được một số kết quả tích cực.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức do giá nhiên, nguyên vật liệu tăng; việc siết chặt tín dụng từ các tổ chức tín dụng gây khó khăn, tác động đến sản xuất, kinh doanh của người dân trên địa bàn huyện. Tình hình vi phạm về Luật Lâm nghiệp tuy giảm nhưng còn nhiều diễn biến phức tạp, khối lượng lâm sản thiệt hại tăng so với cùng kỳ. Thời tiết thuận lợi cho cây trồng, mưa đều trên diện rộng tạo điều kiện tốt cho Nhân dân sản xuất, kinh doanh, chăm sóc cây trồng, vật nuôi. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng, chưa được kiểm soát chặt chẽ. Công tác xây dựng Quy hoạch, quản lý Quy hoạch còn nhiều bất cập. Công tác cải cách hành chính chưa đạt yêu cầu đề ra, nhất là thực hiện nội dung hiện đại hóa nền hành chính. Tình hình an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

**II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN:**

**1. Công tác triển khai học tập Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.**

Hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng tổ chức tuyên truyền, quán triệt một số Chỉ thị, Nghị quyết, Qui định của BCT, BBT, của Tỉnh ủy, Huyện ủy và một số luật, chủ trương, chính sách mới do Quốc hội, Nhà nước, Chính phủ ban hành trong 6 tháng đầu năm 2023 tại các kỳ họp, hội nghị của chi bộ, đảng bộ.

Hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc thực hiện việc tuyên truyền, triển khai quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết mới của Đảng các cấp gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan đơn vị

## **2. Hướng dẫn công tác tuyên truyền:**

- Ban hành Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023; Hướng dẫn tuyên truyền hàng tháng về các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng của đất nước, địa phương trong khối khoa giáo và các tổ chức cơ sở đảng trong toàn huyện.

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày sinh, ngày mất của các đồng chí nguyên là lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lão thành cách mạng có công trong quá trình xây dựng và bảo vệ đất nước qua các thời kỳ.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Lữ đoàn 162-Vùng 4 Hải Quân Việt Nam tuyên truyền về tình hình biển đảo trong thời gian vừa qua tại 2 trường THPT trên địa bàn (Lộc Thành, Lộc An) và đội ngũ cán bộ chủ chốt của huyện đạt kết quả tốt.

Ngoài ra thực hiện tốt, kịp thời công tác tuyên truyền khác theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Huyện ủy.

## **3. Công tác giáo dục lý luận chính trị:**

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Trung tâm chính trị huyện phối hợp tổ chức mở được 14 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ ở cơ sở với 1.155. lượt học viên tham gia học tập đạt 38% so với kế hoạch của năm 2023. Cụ thể:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo mở 02 lớp quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kết luận của Đảng với 319 lượt tham dự.

Mở 02 lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng cho quần chúng ưu tú của các tổ chức cơ sở đảng trong huyện với 100 lượt học viên.

Mở 01 lớp đảng viên mới cho 56 đảng viên dự bị.

Phối hợp mở 03 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho các đoàn thể chính trị trong huyện với sự tham gia của 218 lượt học viên

02 lớp tập huấn công tác kiểm tra với 140 người tham dự...

## **4. Công tác dư luận xã hội .**

Từ đầu năm đến nay, đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội chủ động nắm bắt tình hình dư luận trên từng địa bàn, khu vực, phản ánh sự vụ xảy ra ở từng địa phương, ngành nhưng chưa thường xuyên như yêu cầu đề ra.

Mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dư luận xã hội cho đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện và cđội ngũ tuyên truyền viên cơ sở cho cán bộ tham dự.

Tham mưu thành lập lại đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện, nhiệm kỳ 2020-2025

## **5. Công tác khoa giáo**

Trong 6 tháng đầu năm, Hoạt động khoa giáo tiếp tục thực hiện theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban tuyên giáo Tỉnh ủy, sự phối hợp của các Ban,

Ngành, đoàn thể, đơn vị trong toàn huyện. Toàn ngành đã bám sát Nghị quyết số số 07-NQ/HU, ngày 26/12/2022 của Huyện ủy Bảo Lâm về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023, đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị tạo sự chuyển biến tích cực trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong 6 tháng. Mặt khác, các ngành trong khối đã chủ động tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tiến hành sơ, tổng kết một số Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh trên lĩnh vực khoa giáo kịp thời.

Bên cạnh đó, giá cả một số mặt hàng bấp bênh việc đầu tư của Nhân dân hạn chế. Tình hình vi phạm về Luật Lâm nghiệp, quản lý và bảo vệ rừng, vệ sinh an toàn thực phẩm vẫn có nhiều diễn biến phức tạp. Quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng, quy hoạch còn nhiều bất cập.

Công tác tuyên truyền, quán triệt học tập Chỉ thị, Nghị quyết, Qui định của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy có nơi thực hiện chưa kịp thời.

## **6 . Việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW.**

Tham mưu ban hành Kế hoạch số 82-KH/HU, ngày 31/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

- Ban hành Hướng dẫn số 82-HD/TG ngày 02/02/2023 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI*”.

- Xây dựng Hướng dẫn số 84 - HD/TG, ngày 28 tháng 2 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Huyện uỷ và tổ chức thành công sơ kết 02 năm thực hiện kết luận số 02-KL/TW của Bộ Chính trị và hội nghị biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021-2023; biểu dương khen thưởng cho 16 tập thể và 31 cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2023;

- Tham mưu xây dựng kế hoạch số 92-KH/HU, ngày 04/4/2023 về tổ chức hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh huyện Bảo lâm 2023, Hội thi tổ chức vào đầu tháng 7/2023.

## **7. Hoạt động Báo cáo viên**

Từ đầu năm đến nay, đội ngũ báo cáo viên cấp huyện tiếp tục chủ động trong việc báo cáo và tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, các chuyên đề... nhằm phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ và Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Các chỉ

thị, nghị quyết của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước được đội ngũ báo cáo viên truyền đạt kịp thời đến đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Tham mưu thành lập lại đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025.

### **8. Ban Chỉ đạo 35 của Huyện**

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch và chương trình thực hiện trong năm 2023 của Ban Chỉ đạo theo Hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 35 của Tỉnh;

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2022, phướng hướng, nhiệm vụ năm 2023 .

- Phục vụ đoàn kiểm tra Ban chỉ đạo 35 của Tỉnh đối với hoạt động Ban Chỉ đạo 35 của Huyện.

- Phục vụ đoàn kiểm tra về công tác lưu trữ và ban hành văn bản Mật của Đảng đối với BCĐ 35 của Huyện

- Kiện toàn các thành viên và tổ thư ký Ban Chỉ đạo 35 của Huyện

- Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

- Ngoài ra thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm tại một số địa phương trên địa bàn huyện.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng quý III, IV/2023.

- Tổ chức Hội thi sân khấu hóa trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và tổ chức đội thi tham dự hội thi sân khấu hóa do tỉnh ủy tổ chức.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 03-CTPH/BTG-UBND ngày 02/6/2021 về việc phối hợp giữa ủy ban nhân dân huyện với Ban Tuyên giáo huyện trong triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

- Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương trong 6 tháng cuối năm;

- Phối hợp tổ chức điều tra dư luận xã hội năm 2023;

- Phối hợp với Trung tâm chính trị mở các lớp tập huấn cho cơ sở.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết các hoạt động năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**Nơi nhận:**

- BTGTU (b/c);
- TTHU (b/c);
- Các Ban XĐĐ; VPHU; TTBDCT;
- Các tổ chức cơ sở Đảng;
- Lưu.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Hường

